la comparecencia del demandado, sino incluso el cumplimiento por éste de la sentencia impuesta.

Las costumbres de Perpiñán, al tratar de las reclamaciones de dinero, también mencionan esta fianza, pero solamente en la fase inicial del juicio. Si el demandado es insolvente, y no tiene bienes inmuebles, debe jurar que no puede dar prendas, ni presentar fiador hasta la cuantía de cinco sueldos. En caso de que confesase deber lo que se le reclama, o que, aun sin reconocerlo, se llegase a probar, debe jurar que no puede pagar ni entregar prendas hasta la cuantía mencionada ³⁶.

Por otra parte, los Usatges ³⁷ establecen que el labrador debe salir fiador por su señor «*per quinque solidos cum augmento*». El problema que en estos dos textos se plantea es el siguiente: ¿se

36. *Costums de Perpiñán*, 14: «De querimonia facta pro causa pecuniaria.—Item si de aliquo fiat querimonia in causa pecuniaria qui dicat se non posse dare fideiussorem neque pignora mobilia, debet jurare in posse baiuli, presente actore, quod non potest dare fideiussorem neque mittere pignora mobilia usque ad V solidos, excepto lecto et vestimentis et armis; et si pervenerit ad meliorem fortunam solvet totum vel quod poterit; et si habet bona immobilia debet obligare ea. Et si contra quem agitur contenderit id de quo est facta querimonia contra eum, et est paratus incontinenti facere directum, debet audiri, nec ad curiam debet duci. Si autem petat dilationem, potest curia ipsum retineri per X dies, nisi habeat bona immobilia valentia quantum de ipso facta est querimonia; quibus transactis debet in publicum duci, et causa tractari. Si autem ab initio confessus fuerit se debere quod petitur, non debet eum curia retinere, sed statim debet audiri si potest solvere an non: vel si non poterit solvere vel pignora dare mobilia, iuret se hoc non posse facere usque ad V solidos, et sic de mense in mense iuret si voluerit ille qui conquestus fuerit; et ab inde non debet teneri captus pro illa querimonia ab illo baiulo vel alio. Idem est si convictus fuerit etiam sine confessione. Si vero actor voluerit probare ipsum posse solvere, debet admitti; et in omnibus predictis, si habet immobilia, debent illa vendi pro predicta querimonia ad satisfaciendum conquerenti».

37. *Usatges*, 23: «Omnes homines debent firmare directum senioribus suis publicumque seniores eorum illis mandaverint in suo; ad potestatem quoque vicecomites et comites sui, per unum quodque castrum in honore suo, per centum unciis auri Valencie. Miles vero pro decem per unamquamque cavalleriam terre, et per castrum cum ademprimento eius per alias decem; per fevos minores secundum illorum valorem; per hominaticum nemque per mediam cavalleriam terre, de hoc quod ad fedem pertinebit. Rusticus namque per quinque solidos cum augmento».